CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

CONVOCAÇÃO

Fortaleza, 25 de abril de 2023

ASSUNTO: Convoca para Reunião da Comissão de Constituição e Justiça, a ser realizada no
dia 26 de abril de 2023.

Excelentíssimo Vereador,

O Presidente da Comissão de Constituição e Justiça CONVOCA V. Ex.a para participar da reunião
desta Comissão, a ser realizada em formato híbrido, no dia 26 de abril de 2023, às 9h, na Sala de
Reunião das Comissões e através de plataforma digital (link a ser enviado pela Assessoria
Técnica da Coordenadoria das Comissões), para deliberar a pauta constante em anexo.

Dê-se ciência aos membros desta Comissão.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PAUTA DA REUNIÃO

AUTOR EMENTA RELATOR

1
Indicação nº 96/2021
Ver. Julierme Sena

CRIA O PROGRAMA MUNICIPAL DE SAÚDE INFANTIL.
Ver. Carlos
Mesquita

2
Indicação nº 449/2021
Ver. Ronaldo Martins

INDICA A CRIAÇÃO DO FUNDO DE RESILIÊNCIA FISCAL COM A
FINALIDADE DE ATENUAR OS EFEITOS DECORRENTES DE
RECESSÕES ECONÔMICAS OU DESEQUILÍBRIOS FISCAIS E DE
PROVER RECURSOS PARA SITUAÇÕES DE CALAMIDADE PÚBLICA
NOMUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Ver. Cônsul do
Povo

3
Indicação nº 08/2022
Ver. Márcio Martins

SUGERE AO CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL A PROPOSIÇÃO
DO PRO. DE LEI PARA A IMPLEMENTAÇÃO DO ENSINO DE LIBRAS-
LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS ,ASSIM COMO, A INCLUSÃO DO
ENSINO DE NOÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL HUMANITÁRIA E
BEM -ESTAR ANIMAL COMO TEMA TRANSVERSAIS ,A SEREM
INCLUIDOS NO PLANO DE EDUCAÇÃO PEDAGOGICA NAS
ESCOLAS DE REDE MUNICIPAL ,NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Dr.
Vicente

4
Indicação nº 14/2022
Ver. Julierne Sena

AUTORIZA A INSTALAÇÃO EM PRAÇAS E PARQUES PÚBLICOS DE
BRINQUEDOS ADAPTADOS E EQUIPAMENTOS ESPECIALMENTE
DESENVOLVIDOS PARA LAZER E RECREAÇÃO DE CRIANÇAS COM
DEFICIÊNCIA E/OU PORTADORAS DE MOBILIDADE REDUZIDA E
NECESSIDADES ESPECIAIS, NO ÂMBITO DOMUNICÍPIO DE
FORTALEZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Priscila
Costa

5
Indicação nº 116/2022
Ver. Julierne Sena

AUTORIZA A CRIAÇÃO DA CASA DE ACOLHIDA PARA A TERCEIRA
IDADE.

Ver. Cônsul do
Povo

6
Indicação nº 531/2022
Ver. Jorge Pinheiro

DISPÕE SOBRE A UTILIZAÇÃO DE VAGAS DE ESTACIONAMENTO
PREFERENCIAIS POR MULHERES GRÁVIDAS OU COM CRIANÇAS
DE COLO.

Ver. Cônsul do
Povo

7
Indicação nº 533/2022
Ver. Jorge Pinheiro

INDICA A CRIAÇÃO DO PROJETO DE AFIXAÇÃO DE PLACAS
INFORMANDO NÚMEROS DE TELEFONES DE EMERGÊNCIA EM
PRAÇAS PÚBLICAS, NO ÂMBITO DOMUNICÍPIO DE FORTALEZA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Priscila
Costa

8
Indicação nº 534/2022
Ver. Jorge Pinheiro

INDICA A CRIAÇÃO DO PROJETO “XÔ MOSQUITO!” NA REDE
MUNICIPAL DE SAÚDE DOMUNICÍPIO DE FORTALEZA PARA
PREVENIR E COMBATER AS ARBOVIROSES CAUSADAS PELO
MOSQUITO AEDES AEGYPTI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Dr. PP Cell

9
Indicação nº 846/2022
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA NOSSAS
GUERREIRAS NO BAIRROMONTE CASTELO, NESTA CAPITAL, NA
FORMA QUE INDICA.

Ver. Carlos
Mesquita

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

10
Indicação nº 862/2022
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA COSTURANDO O
FUTURO NO BAIRRO GRANJA LISBOA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ver. Carlos
Mesquita

11
Indicação nº 870/2022
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA COSTURANDO O
FUTURO NO BAIRRO MUCURIPE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Carlos
Mesquita

12
Indicação nº 884/2022
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA COSTURANDO O
FUTURO NO BAIRRO JARDIM AMÉRICA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ver. Didi
Mangueira

13
Indicação nº 891/2022
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA COSTURANDO O
FUTURO NO BAIRRO JACARECANGA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ver. PP CELL

14
Indicação nº 893/2022
Ver. Julio Brizi

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA COSTURANDO O
FUTURO NO BAIRRO MEIRELES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Dr. Carlos
Mesquita

15
Indicação nº 897/2022
Ver. Julio Brizi

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA COSTURANDO O
FUTURO NO BAIRRO QUINTINO CUNHA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ver. PP CELL

16
Indicação nº 902/2022
Ver. Julio Brizi

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA COSTURANDO O
FUTURO NO BAIRRO CONJUNTO ESPERANÇA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ver. Didi
Mangueira

17
Indicação nº 907/2022
Ver. Julio Brizi

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA COSTURANDO O
FUTURO NO BAIRRO BOM JARDIM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Cônsul do
Povo

18
Indicação nº 1016/2022
Ver. Tia Francisca

CRIA A POLÍTICA DE PREVENÇÃO E COMBATE AO SEDENTARISMO
– NÃO AO SEDENTARISMO, NO ÂMBITO DA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA.

Ver. Didi
Mangueira

19
Indicação nº 1059/2022
Ver. Marcio Martins

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DESTINAR ESPAÇO
PARA A PRÁTICA DE MANOBRAS COMMOTOCICLETAS, ATRAVÉS
DAS MODALIDADES ESPORTIVAS DO "WHEELING" E "STUNT".

Ver. Dr. Jorge
Pinheiro

20
Indicação nº 1106/2022
Ver. Tia Francisca

GARANTE O ATENDIMENTO PSICOLÓGICO AOS ALUNOS ÓRFÃOS
DE VÍTIMAS DE FEMINICÍDIO, NO ÂMBITODA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE ENSINO.

Ver. Carlos
Mesquita

21
Indicação nº 1108/2022
Ver. Germano He-Man

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA NOSSAS
GUERREIRAS, NO BAIRRO JARDIM AMÉRICA, MUNICÍPIO DE
FORTALEZA

Ver. Priscila
Costa

22
Indicação nº 1111/2022
Ver. Germano He-Man

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA NOSSAS
GUERREIRAS, NO BAIRRO AEROPORTO, MUNICÍPIO DE
FORTALEZA

Ver. Cônsul do
Povo

23
Indicação nº 274/2023
Ver. Pedro Matos

INDICA A FORMALIZAÇÃO DE PARCERIA ENTRE A PREFEITURA DE
FORTALEZA, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO (SME) E O SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA (SESI),
OBJETIVANDO A DISPONIBILIZAÇÃO DE AULAS DE ROBÓTICA

Ver. Priscila
Costa

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

EDUCACIONAL E DE LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO AOS
ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO.

24
Indicação nº 1112/2022
Ver. Germano He-Man

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA NOSSAS
GUERREIRAS, NO RESIDENCIAL CIDADE JARDIM I, MUNICÍPIO DE
FORTALEZA

Ver. PP CELL

25
Indicação nº 1181/2022
Ver. Germano He-Man

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO DOMUNICÍPIO DE
FORTALEZA, INSTALAR DETECTORES DE METAIS NAS ESCOLAS
PÚBLICAS MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Didi
Mangueira

26
Projeto de Lei nº
261/2017 Ver. Claudia
Gomes

INSTITUI O PROGRAMA DE CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO À
ANOREXIA E BULIMIA NERVOSA NA REDE PÚBLICA DE ENSINO
DOMUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Dr.
Vicente

27
Projeto de Lei nº
297/2017 Ver. Jorge
Pinheiro

OBRIGA DISPÕE SOBRE A GRATUIDADE DE PASSAGEM PARA
CRIANÇAS PORTADORAS DE CÂNCER, BEM COMO SEU
ACOMPANHANTE.

Ver. Priscila
Costa

28
Projeto de Lei nº
317/2017 Ver. Jorge
Pinheiro

DISPÕE SOBRE A OFERTA DE TRATAMENTO DIFERENCIADO ÁS
PARTURIENTES DE NATIMORTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Dr.
Vicente

29
Projeto de Lei nº
351/2017 Ver. Márcio
Martins

DENOMINA DE MESTRE JUCA DO BALAIO O ECOPONTO
INSTALADO NO POLO DE LAZER GUSTAVO BRAGA.

Ver. Dr.
Vicente

30
Projeto de Lei nº
375/2017 Ver. Jorge
Pinheiro

INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL DE DOAÇÃO E REDISTRIBUIÇÃO
DE MEDICAMENTOS NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Priscila
Costa

31
Projeto de Decreto
Legislativo nº 95/2022
Ver. Pedro França

MODIFICA A DENOMINAÇÃO DA AV. JÚLIO ABREU, SITUADA NO
BAIRRO VARJOTA, QUE PASSA A TER O NOME OFICIAL DE AV.
FARIAS BRITO

Ver. Cônsul do
Povo

32
Projeto de Decreto
Legislativo nº 18/2023
Ver. Didi Mangueira

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE FORTALEZA AO
SENHOR IVALDO ANANIAS MACHADO DA PAIXÃO.

Ver. Carlos
Mesquita

33
Projeto de Decreto
Legislativo nº 24/2023
Ver. Didi Mangueira

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA DE FORTALEZA A
SENHORAMAYARA PERPÉTUA GRISÓLIA DE MELO .

Ver. Carlos
Mesquita

34
Projeto de Lei nº
75/2023 Ver. Inspetor
Alberto

GARANTE O DIREITO DE MEIA ENTRADA NOS EVENTOS
DESPORTIVOS E CULTURAIS SITUADOS NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA AOS PROFISSIONAIS DE SEGURANÇA
PÚBLICA.

Ver. Carlos
Mesquita

35
Projeto de Lei nº
388/2017 Ver. Paulo
Martins

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE APRESENTAÇÃO DE
VÍDEO EDUCATIVO NO INÍCIO DAS SESSÕES DE CINEMA, DE
PEÇAS TEATRAIS OU EVENTOS CULTURAIS REALIZADOS NO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

36
Projeto de Lei nº
116/2018 Ver. Paulo
Martins

DISPÕE SOBRE A COLETA DE MATERIAIS PARA EXAMES
LABORATORIAIS DE PESSOAS IDOSAS OU PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA EM SUA RESIDÊNCIA PELOS LABORATÓRIOS
CONVENIADOS COM OMUNICÍPIO.

Ver. Lúcio
Bruno

37
Projeto de Lei nº
447/2018 Ver. Claudia
Gomes

INSTITUI O DIA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO DO
PLANEJAMENTO FAMILIAR NOMUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA
FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

38
Projeto de Lei nº
180/2019 Ver. Claudia
Gomes

INSTITUI A CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A
ENDOMETRIOSE NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE FORTALEZA, NA
FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

39
Projeto de Lei nº
76/2022 Ver. Paulo
Martins

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE VIRTUALIZAÇÃO DOS
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

Ver. Lúcio
Bruno

40
Projeto de Lei nº
63/2022 Ver. Adail
Junior

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO "PROGRAMA BAIRRO AMIGO DO
IDOSO", NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Ver. Priscila
Costa

41
Projeto de Lei nº
81/2022 Ver. Gabriel
Aguiar

INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO
SUSTÉNTAVEL DOS POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS DE
FORTALEZA.

Ver. Dr.
Vicente

42

Indicação nº 422/2023
Ver. Lucio Bruno

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONSTRUIR
PONTOS COMERCIAIS, BEM COMO REGULARIZAR OS PONTOS DE
COMÉRCIO JÁ EXISTENTE NO CONJUNTO HABITACIONAL CIDADE
JARDIM 2, BAIRRO JOSÉ WALTER.

Ver. Didi
Mangueira

43

Indicação nº 421/2023
Ver. Lucio Bruno

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONSTRUIR
PONTOS COMERCIAIS, BEM COMO REGULARIZAR OS PONTOS DE
COMÉRCIO JÁ EXISTENTE NO CONJUNTO HABITACIONAL SANTO
AGOSTINHO, BAIRRO BARRA DO CEARÁ.

Ver. Didi
Mangueira

44

Indicação nº 420/2023
Ver. Lucio Bruno

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONSTRUIR
PONTOS COMERCIAIS, BEM COMO REGULARIZAR OS PONTOS DE
COMÉRCIO JÁ EXISTENTE NO CONJUNTO HABITACIONAL DOM
HÉLIO, BAIRRO BARRA DO CEARÁ.

Ver. Didi
Mangueira

45

Indicação nº 419/2023
Ver. Lucio Bruno

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONSTRUIR
PONTOS COMERCIAIS, BEM COMO REGULARIZAR OS PONTOS DE
COMÉRCIO JÁ EXISTENTE NO CONJUNTO HABITACIONAL CIDADE
JARDIM, BAIRRO JOSÉ WALTER.

Ver. Didi
Mangueira

46

Indicação nº 418/2023
Ver. Lucio Bruno

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONSTRUIR
PONTOS COMERCIAIS, BEM COMO REGULARIZAR OS PONTOS DE
COMÉRCIO JÁ EXISTENTE NO CONJUNTO HABITACIONAL
GRACILIANO RAMOS, BAIRRO PAUPINA.

Ver. Didi
Mangueira

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

47

Indicação nº 417/2023
Ver. Lucio Bruno

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONSTRUIR
PONTOS COMERCIAIS, BEM COMO REGULARIZAR OS PONTOS DE
COMÉRCIO JÁ EXISTENTE NO CONJUNTO HABITACIONAL
HELEONEIDA STUDART, BAIRRO SIQUEIRA.

Ver. Didi
Mangueira